Estamos encaminhando para os elevados trâmites legislativos, o apenso Projeto de Lei, sob 
n° 035/2021, dispondo sobre autorizaçâo para proceder a transferência de recursos, 
através de interferência financeira para o Município e para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

Louvando o esforço realizado pelo Legislativo, especialmente pela direção dessa Casa de 
Leis, pela transferência de recursos orçamentários, da importância de R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais), provenientes de sobras de repasses pelo Município a título 
de duodécimo durante os oito primeiros meses, conforme Ofício n° 447/2021, a serem 
utilizados para suplementação de dotações do Orçamento Geral do Município, estamos 
encaminhando Projeto de Lei para consecuçâo de procedimentos legais atinentes.

[...]

alterando a programação constante dos Anexos I e 11, do Plano Plurianual, o Anexo da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias - LDO e o cronograma de desembolso, para o corrente 
exercício. 

Art. 2° Fica igualmente o Chefe do Executivo Municipal autorizado a abrir, no 
corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de até R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais), destinado a suplementar as seguintes dotações: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 
02.014 - Fundo Municipal de Saúde 

02.014.10.302.0050.2064 - Manutenção da UPA - Unidade de Pronto 
Atendimento 

3.0.00.00.0000 - DESPESAS CORRENTES 
3.1 .00.00.0000 - Pessoal e Encargos Sociais